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Comune di Calanca 

Attività autorità comunali nel 2016 

Il Municipio si è riunito in seduta ordinaria 19 volte e 1 volta in seduta straordinaria. 

L’Assemblea si è riunita 4 volte decidendo su 21 trattande. 

Principali decisioni: 

Assemblea comunale: 

 Approvazione del regolamento per l’approvvigionamento ed il servizio dell’acqua
potabile e degli impianti di spegnimento.

 Approvazione dell’ordinanza per il prelevamento delle tasse di allacciamento e
di erogazione dell’acqua potabile.

 Approvazione del regolamento delle acque di scarico.
 Approvazione del regolamento concernente la gestione dei rifiuti.
 Approvazione del regolamento per la concessione d’incentivi alla copertura dei

tetti in piode.
 Approvazione del preventivo per l’anno 2016.
 Approvazione e fissazione del moltiplicatore d’imposta al 90% per l’anno 2016.
 Approvazione delle aliquote d’imposta sugli immobili (1,5‰), sul plusvalore

fondiario (100%) e sul trapasso di proprietà (2%) per il 2016.
 Stanziamento del credito di CHF 71'000.00 per l’acquisto del nuovo mezzo

comunale.
 Approvazione del regolamento sulla videosorveglianza.
 Approvazione del regolamento per la gestione del suolo agricolo.
 Approvazione progetto e stanziamento del credito di CHF 800'000.00 per la

realizzazione del nuovo magazzino pompieri Valle Calanca.
 Approvazione rendiconto 2015.
 Benestare all’acquisto dei terreni (boschi) di proprietà della Parrocchia di Arvigo

quale compenso completo del debito di CHF 101'394.40 per perimetro strada
forestale Guald.

 Nomina sig.ra Berta Morena quale nuova delegata comunale in seno alla Corp.
Scol. Valle Calanca.

 Approvazione del preventivo per l’anno 2017.
 Approvazione e fissazione del moltiplicatore d’imposta al 90% per l’anno 2017.
 Approvazione delle aliquote d’imposta sugli immobili (1,5‰), sul plusvalore

fondiario (100%) e sul trapasso di proprietà (2%) per il 2017.
 Approvazione della modifica dello Statuto Corp. Scol. del Moesano (sostegno).
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 Approvazione del contratto per la costituzione di un diritto di superficie per la
gestione della teleferica Cavaionc a favore dell’Associazione AMICI DI
CAVAIONC.

 Approvazione contratto di parco nazionale per i primi 10 anni di esercizio del
Parc Adula (2018-2027).

Comune di Calanca 

Statistica abitanti al 31.12.2016 

Nazionalità % Uomini Donne Totale
Svizzera 83.33 77 83 160
Italia 13.54 21 5 26
Germania 1.04 1 1 2
Spagna 1.04 1 1 2
Ungheria 0.52 0 1 1
Romania 0.52 0 1 1
Totale Comune 100 92 192 

Fascia d’età Uomini Donne Totale 
0 = > 4 2 2 4
5 = > 9 4 1 5 

10 = > 14 0 3 3 
15 = > 19 3 2 5 
20 = > 24 4 4 8 
25 = > 29 3 4 7 
30 = > 34 1 5 6 
35 = > 39 5 4 9 
40 = > 44 10 5 15 
45 = > 49 7 7 14
50 = > 54 10 4 14 
55 = > 59 12 8 20 
60 = > 64 12 9 21 
65 = > 69 12 8 20 
70 = > 74 8 14 22 
75 = > 79 4 6 10 
80 = > 84 2 2 4 
85 = > 89 1 4 5 

Totale 100 92 192
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COMUNE CALANCA 

Allegato al conto annuale 2016
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1. Principi della presentazione dei conti, principi per l'iscrizione a bilancio e la valutazione

Principi della presentazione dei conti 

La presentazione dei conti è avvenuta in conformità alla legge sulla gestione finanziaria del Cantone dei Grigioni (legge sulla gestione 
finanziaria, LGF; CSC 710.100) nonché all'ordinanza sulla gestione finanziaria per i comuni (OGFCom; CSC 710.200). Essa trasmette 
un'immagine della gestione finanziaria che corrisponde alla situazione patrimoniale, finanziaria e di reddito effettiva (true and fair view). 
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Principi per l'iscrizione a bilancio e la valutazione 

I beni patrimoniali si compongono di quei valori patrimoniali che possono essere alienati senza pregiudicare l'adempimento dei compiti pubblici 
(art. 2 cpv. 1 LGF). La valutazione avviene alla data di chiusura del bilancio secondo principi commerciali. Sono esclusi i fondi e gli edifici, la cui 
valutazione avviene almeno ogni 10 anni (art. 26 LGF e art. 20 OGFCom). 

I beni amministrativi comprendono quei valori patrimoniali che servono direttamente e per un lungo periodo all'adempimento di compiti pubblici 
(art. 2 cpv. 2 LGF). I valori patrimoniali dei beni amministrativi vengono iscritti a bilancio se possono essere utilizzati su più anni e se superano 
la soglia di iscrizione all'attivo valida per il comune (art. 12 OGFCom). 
I beni amministrativi vengono iscritti a bilancio ai costi di acquisto o di produzione. Se non sono risultati costi, vengono iscritti a bilancio al valore 
di mercato. I beni amministrativi esposti ad una svalutazione in seguito all'utilizzo vengono regolarmente ammortizzati in modo lineare per 
categoria d'investimento secondo la durata di utilizzo ipotizzata. Se per una voce dei beni amministrativi si prevede una perdita di valore 
duratura e che supera l'utilizzo ordinario, il suo valore contabile viene rettificato (art. 27 cpv. 4 LGF). 
Mutui, partecipazioni e fondi non vengono ammortizzati finché non si verifica una perdita di valore. 

2. Documentazione del capitale proprio

Conto Denominazione
Stato al 

01.01.2016
Stato al 

31.12.2016
Variazione Motivo della variazione

2900 Impegni e anticipi a favore di FS 466'673 465'829 -843 Pareggio aziende
2909 Conto ricavi vendita terreni 24'608 12'463 -12'146 Manutenzione alpi
2910 Fondi, lasciti e fondazioni 148'093 148'093 0
2930 Prefinanziamenti 0 0 0
2990 Risultato annuale 0 35'747 35'747 Avanzo d'esercizio 2016

2990 Eccedenza di bilancio / disavanzo di bilancio 4'579'739 4'579'739 0

Totale capitale proprio 5'219'114 5'241'872 22'758
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3. Specchietto delle partecipazioni

Mutui in relazione all'adempimento di compiti pubblici o all'interessenza pubblica 

Conto n. Denominazione, forma giuridica Attività Val. contabile 31.12.2016

14440.01 Opera Mater Christi, Grono Casa per anziani 108'560
14440.02 Società tiro con l'arco Attività sportiva 4'000

Totale 112'560

Partecipazioni in relazione all'adempimento di compiti pubblici o all'interessenza pubblica 

Conto n. Denominazione, forma giuridica Attività Tipo Numero Val. nominale Val. contabile 31.12.2016

10700.01 Officine Idroelettiriche Mesolcina Produzione energia elettrica Azioni 8 5'000 32'000
10700.11 Cons. Energia Elettrica Calanca Erogazione energia elettrica Quote sociali 4 200
10700.12 City Moesa SA Ristorazione Azioni 10 500 5'000
10700.13 CelCauco SA Produzione energia idroelettrica Azioni 20 1'000 1

Totale 37'201

Partecipazioni a organizzazioni private senza scopo di lucro 

Conto n. Denominazione, forma giuridica Attività Tipo Numero Val. nominale Val. contabile 31.12.2016

14560.01 Ente Turistico del Moesano (ETRM) Promozione turistica Azioni 5 1'000 5'000
Totale 5'000
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Nome dell'organizzazione Forma Compiti pubblici svolti Chiavi di ripartizione Membri

Regione Moesa Ente di diritto pubblico Autorità per la protezione 
dei minori e degli adulti, 
Ufficio di Stato Civile, Ufficio 
Esecuzione e Fallimenti, 
Pianificazione regionale

Diverse Comuni del Moesano

Corpo Pompieri Calanca Consorzio di diritto 
pubblico

Protezione antincendio In base a somma assicurativa 
GVG (50%) e numero abitanti 

Comuni della Calanca

Ufficio Registro Fondiario del 
Moesano

Ambito Registro Fondiario Comuni del Moesano

Corporazione Scolastica Valle 
Calanca

Corporazione di diritto 
pubblico

Scuola materna e scuola 
elementare

In base a numero abitanti (costi di 
gestione e amministrazione) e 
numero allievi (costi istruzione e 
tempo libero)

Comuni della Calanca

Corporazione Scolastica 
Secondaria e Avviamento 
Pratico Moesano

Corporazione di diritto 
pubblico

Scuola superiore In base a numero allievi (2/3) e a 
forza finanziaria + numero 
abitanti (1/3)

Comuni del Moesano

Corporazione Scolastica del 
Moesano

Corporazione di diritto 
pubblico

Scuola ortopedagogica In base a numero allievi eccetto le 
spese generali (direz., amm. e 
materiale) in base a numero 

Comuni del Moesano

Associazione Cure Ambulatoriali 
del Moesao

Associazione Salute pubblica In base a popolazione (1/6) a 
forza finanziaria (1/6) e alle ore 
effettive nei Comuni (2/3)

Comuni del Moesano

Corp. Raccolta e Eliminazione 
Rifiuti del Moesano (CRER)

Corporazione di diritto 
pubblico

Raccolta e eliminazione 
rifiuti

In base alla pesatura Comuni del Moesano

Forme di collaborazione intercomunale ed enti esternalizzati

6 Trasporti

7 Protezione dell'ambiente e pianificazione territoriale

0 Amministrazione generale

1 Ordine pubblico e sicurezza, difesa

2 Formazione

3 Cultura, sport e tempo libero, chiesa

4 Salute

5 Sicurezza sociale
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Nome dell'organizzazione Forma Compiti pubblici svolti Chiavi di ripartizione Membri

Cons. Energia Elettr. Calanca Consorzio di diritto 
pubblico

Approvvigionamento energia 
elettrica

Quota fissa pari a CHF 1'250.00 
per ogni Comune (8)

Comuni di Calanca e di Rossa

Circolo forestale Calanca interna Accordo senza base 
legale

Ambito forestale Quota % in base ai mq di superficie 
boschiva

Comuni di Calanca e di Rossa 
+ Parrocchie Calanca interna

Ufficio di tassazione regionale del 
Moesano

Convenzione Tassazioni fiscali In base al numero dei contribuenti Alcuni Comuni del Moesano

Forme di collaborazione intercomunale ed enti esternalizzati

8 Economia pubblica

9 Finanze e imposte

4. Specchietto delle garanzie

Denominazione e sede Tipo di Decisione assembleaIndicazioni relative alle Flussi finanziari Dichiarazioni relative Scadenza

unità/organizzazione garanzia  comunale prestazioni garantite anno di riferim. ai rischi specifici

Nessuna

5. Specchietto degli investimenti beni patrimoniali (finanziari)

Conto 10800 10801 1084 1086 1087 1089
Investimenti materiali Fondi Fondi BP con Edifici Beni mobili Impianti in Altri investim.
beni patrimoniali beni patrimonialidiritti di superficie beni patrimonialibeni patrimoniali costruzione BP materiali BP Totale

Valore contabile al 01.01.2016 161'430.00 0.00 2'289'690.00 0.00 0.00 0.00 2'451'120.00
+ Incrementi 0.00 0.00 1'364.00 0.00 0.00 0.00 1'364.00
+ Trasferimenti dai BA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- Diminuzioni 0.00 0.00 -63'000.00 0.00 0.00 0.00 -63'000.00
- Trasferimenti nei BA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+/-
Adeguamenti del valore di
mercato 0.00 0.00 -88'364.00 0.00 0.00 0.00 -88'364.00
Riclassificazioni 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Valore contabile al 31.12.2016 161'430.00 0.00 2'139'690.00 0.00 0.00 0.00 2'301'120.00
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6. Specchietto degli investimenti materiali beni amministrativi

Conto 1401 1402 1403 1404 1405 1406 1407
Investimenti materiali  Strade/vie di Costruzioni Rimanenti opere Opere Boschi Beni mobili Impianti in
beni amministrativi comunicazione idrauliche del genio civile edili BA costruzione BA Totale A

Costi di acquisto
Stato al 01.01.2016 523'551.43 43'845.20 696'891.30 50'067.10 0.00 134'484.95 -540'200.24 908'639.74

+ Incrementi 135'840.85 0.00 149'391.90 4'385.55 101'394.40 70'210.10 71'744.05 532'966.85
- Diminuzioni -181'799.00 0.00 -8'665.30 -54'014.15 0.00 0.00 -14'641.00 -259'119.45

Riclassificazioni 0.00 0.00 0.00 90'531.06 0.00 0.00 -108'714.31 -18'183.25
Stato al 31.12.2016 477'593.28 43'845.20 837'617.90 90'969.56 101'394.40 204'695.05 -591'811.50 1'164'303.89

Ammortamenti cumulati
Stato al 01.01.2016 72'024.15 37'702.35 59'171.25 31'381.95 0.00 36'329.90 0.00 236'609.60

+ Ammortamenti ordinari 33'031.15 3'652.30 69'041.20 -11'234.65 0.00 20'176.90 0.00 114'666.90
+ Ammortamenti straordinari 0.00 0.00 0.00 0.00 71'394.40 0.00 0.00 71'394.40
+ Ammortamenti supplementari 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- Diminuzioni 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Riclassificazioni 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stato al 31.12.2016 105'055.30 41'354.65 128'212.45 20'147.30 71'394.40 56'506.80 0.00 422'670.90

Valore contabile al 31.12.2016 372'537.98 2'490.55 709'405.45 70'822.26 30'000.00 148'188.25 -591'811.50 741'632.99
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7. Specchietto degli investimenti altri beni amministrativi

8. Contributi garantiti da Confederazione, Cantone e terzi

Il Governo del Cantone dei Grigioni ha garantito, tramite decreto del 22.12.2015 (protocollo n. 1097), un sussidio complessivo di CHF 
450'000.00 pari al 30% dei costi sussidiabili per la realizzazione di impianti di depurazione delle acque di scarico delle frazioni di Bodio (CHF 
114'000.00), Braggio (CHF 120'000.00), Cauco (CHF 120'000.00) e Landarenca (CHF 96'000.00) del Comune di Calanca. 
Il versamento dei sussidi cantonali avverrà dopo il collaudo dei lavori e dopo presentazione dei conteggi finali che dovranno essere presentati al 
più tardi entro fine 2019. 

Nel quadro della promozione finanziaria dell’aggregazione dei Comuni di Arvigo, Braggio, Cauco e Selma nel Comune di Calanca il Governo ha 
assegnato al nostro Comune dal fondo di conguaglio finanziario e anche già versato alla fine del 2015 l’importo complessivo di CHF 712'000.00 
quale contributo a opere pubbliche. 

1409 1444 1456 1462 1480
Altri invest. Partecipaz. a Contrib. agli Amm. suppl.

materiali Mutui organiz. private investimenti BA Totale B Totale A Totale A + B

Costi di acquisto
Stato al 01.01.2016 51'498.55 112'560.00 0.00 42'425.40 0.00 206'483.95 908'639.74 1'115'123.69

+ Incrementi 2'160.00 0.00 5'000.00 0.00 0.00 7'160.00 532'966.85 540'126.85
- Diminuzioni 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -259'119.45 -259'119.45

Riclassificazioni 12'960.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12'960.00 -18'183.25 -5'223.25
Stato al 31.12.2016 66'618.55 112'560.00 5'000.00 42'425.40 0.00 226'603.95 1'164'303.89 1'390'907.84

Ammortamenti cumulati
Stato al 01.01.2016 0.00 0.00 0.00 42'425.40 0.00 42'425.40 236'609.60 279'035.00

+ Ammortamenti ordinari 8'663.05 0.00 0.00 0.00 0.00 8'663.05 114'666.90 123'329.95
+ Ammortamenti straordinari 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 71'394.40 71'394.40
+ Ammortamenti supplementari 0.00 0.00 0.00 0.00 110'000.00 110'000.00 0.00 110'000.00
- Diminuzioni 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Riclassificazioni 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stato al 31.12.2016 8'663.05 0.00 0.00 42'425.40 110'000.00 161'088.45 422'670.90 583'759.35

Valore contabile al 31.12.2016 57'955.50 112'560.00 5'000.00 0.00 -110'000.00 65'515.50 741'632.99 807'148.49

Conto
Altri
beni amministrativi
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9. Valutazione investimenti materiali nei beni patrimoniali - scostamenti rispetto al valore venale

Adeguamento delcredere 
La Fondazione ecclesiastica della Parrocchia cattolica romana di San Lorenzo, Arvigo ha compensato completamente il debito che aveva nei 
confronti del Comune di CHF 101'394.40 tramite la cessione di m2 732’036 di bosco in zona Sot i Scench, Lavina del Pi, Mont della Larsc e 
Semda, di conseguenza il conto delcredere è stato rettificato tenendo conto delle disposizioni di legge. 

Adeguamento valore casa ex Coop 
Il valore a bilancio di questo immobile è stato rettificato in funzione del fatto che la parte considerata “bene amministrativo” e cioè gli 
appartamenti per anziani è, come prevede la legge, esposta ad una svalutazione in seguito all’utilizzo e va quindi regolarmente ammortizzata. 

10. Controllo dei crediti d'impegno

Controllo dei crediti d'impegno Comune Calanca

Devono essere effettuati controlli sugli impegni contratti, sull'impiego dei crediti, sui pagamenti avvenuti, 
nonché sulla ripartizione di crediti quadro tra i singoli progetti (vedi art. 7 OGFC)

Tot. uscite Stato al Stato al Tot. entrate Stato al Stato al

Data Organo L / N * Credito No.-Conto Oggetto precedenti 01.01.2016 CI 2016 31.12.2016 precedenti 01.01.2016 CI 2016 31.12.2016 Credito residuo

07.08.2013 AC L 2'070'000 Bilancio Risan. Casa ex Coop 2'395'606 0 0 2'395'606 0 0 0 743'750 -325'606

* Per quanto concerne le uscite e le entrate "casa ex Coop" si tratta di importi cumulati durante tutto il periodo della ristrutturazione!

11.12.2015 AC L 200'000 5010.05 Risan. strada forest. Guald 0 0 93'383 93'383 0 0 63'200 63'200 106'617

11.12.2015 AC L 80'000 5010.06 Risan. strada forest. S-B 0 0 37'056 37'056 0 0 31'600 31'600 42'944

17.03.2014 AC L 450'000 503.02 Risan. rip. valang. Forcella 418'372 260'372 0 260'372 158'000 158'000 227'514 385'514 31'628

Organo: U = Urna, AC = Assemblea comunale, P = parlamento,  M = Municipio

* Progetto terminato!

Decisione di credito Entrate Conto investimenti

Controllo del credito

Uscite

* Credito al lordo (L) / al netto (N): Se il credito viene deciso al netto vanno considerate anche le entrate.
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Controllo dei crediti d'impegno Comune Calanca

Devono essere effettuati controlli sugli impegni contratti, sull'impiego dei crediti, sui pagamenti avvenuti, 
nonché sulla ripartizione di crediti quadro tra i singoli progetti (vedi art. 7 OGFC)

Tot. uscite Stato al Stato al Tot. entrate Stato al Stato al

Data Organo L / N * Credito No.-Conto Oggetto precedenti 01.01.2016 CI 2016 31.12.2016 precedenti 01.01.2016 CI 2016 31.12.2016 Credito residuo

AC L 5030.07 Ripari valangari Tesa 0 0 2'756 2'756 0 0 0 0 -2'756

26.03.2012 AC L 870'000 5031.01 Risan. acquedotto 
Landarenca 883'537 496'892 66'443 563'335 386'645 0 0 0 -79'980

02.02.2016/
16.03.2016 M L 57'901

5030.04/
5031.10/
5032.09

Nuovo ponte 
Calancasca Selma 
(parte 
strade/AP/canaliz.)

0 0 49'146 49'146 0 0 0 0 8'755

21.07.2015 M L 40'000 5031.06 Gestione qualità AP 12'386 12'386 27'614 40'000 0 0 0 0 0

06.10.2015 M L 25'000 5032.08 Telai stoccaggio fanghi 
IDA 0 0 25'000 25'000 0 0 7'500 7'500 0

22.04.2016 AC L 800'000 5040.02 Nuovo magazzino 
pompieri

0 0 4'783 4'783 140'000 140'000 0 140'000 795'217

16.09.206 AC L 101'394 5050.01 Acquisto bosco 
Parrocchia Arvigo 0 0 101'394 101'394 0 0 0 0 0

22.04.2016 AC L 71'000 5060.02 Nuovo veicolo comunale 0 0 70'210 70'210 0 0 0 0 790

07.04.2015 M L 17'280 5090.01 Revis. PL cave Arvigo 6'321 6'321 15'120 21'441 0 0 0 0 -4'161

24.11.2013 AC L 41'000 5090.02 Revisione PL Braggio 39'615 0 0 39'615 0 0 0 0 1'385

Organo: U = Urna, AC = Assemblea comunale, P = parlamento,  M = Municipio

* Progetto terminato!

Decisione di credito Entrate Conto investimenti

Controllo del credito

Uscite

* Credito al lordo (L) / al netto (N): Se il credito viene deciso al netto vanno considerate anche le entrate.
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Comune di Calanca

Rendiconto 2016

Conto dei flussi monetari

19



Conto dei flussi monetari 2016

Attività di esercizio (calcolo indiretto) Importo in CHF

35'747.21

194'724.35

88'364.00

20'422.85

-5'000.00

110'000.00

-33'411.95

-23'257.20

-16'266.94

-21'854.27

7'031.00

356'499.05

Attività di investimento nei beni amministrativi Importo in CHF

-534'768.85

263'984.70

-270'784.15

Attività di immobilizzi nei beni finanziari Importo in CHF

-88'364.00

150'000.00

61'636.00

-209'148.15

Attività di finanziamento Importo in CHF

-56'340.00

-56'340.00

Totale flusso monetario (cash flow) = variazione del fondo disponibilità liquide 91'010.90

Fondo "disponibilità liquide" Stato 01.01.16 Stato 31.12.16 Variazione

Cassa 2'193.00 3'654.75 1'461.75

Posta 234'188.62 395'770.80 161'582.18

Banca 1'876'429.85 1'804'396.82 -72'033.03

Investimenti a breve termine sul mercato monetario 0.00

Totale (variazione fondo disponibilità 
liquide)

2'112'811.47 2'203'822.37 91'010.90

B
ila

n
ci

o
B

ila
n

ci
o

Flusso monetario (cash flow) da attività di esercizio

- Uscite per investimenti beni amministrativi

+ Entrate per investimenti beni amministrativi

- Diminuzione impegni finanziari a lungo termine

Flusso monetario (cash flow) da attività di finanziamento

+ Diminuzione investimenti beni finanziari

Flusso monetario (cash flow) da attività di investimento e di immobilizzazi

Flusso monetario (cash flow) da attività di investimento nei beni amministrativi 
(Investimenti netti)

- Rettifiche del valore casa ex-Coop (gruppo specifico 108)

Flusso monetario (cash flow) da attività di immobilizzi nei beni finanziari

C
o

n
to

 e
co

n
o

m
ic

o
C

I

+ Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

- Partecipazione gratuita (azioni) ETRM

- Diminuzione impegni correnti

+ Aumento transitori passivi conto economico

- Aumento transitori attivi conto economico

+ ammortamenti supplementari beni amministrativi

- Prelievi da finanziamenti speciali

Risultato del conto economico (utile

+ Ammortamenti dei beni amministrativi

- Aumento crediti

+ Rettifiche di valore casa ex-Coop
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Rendiconto 2016

Indicatori finanziari
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Comune di Calanca 

Statistica finanziaria 2016, indicatori finanziari 

Anno 2015 2016 

Indicatore in CHF in CHF 

Abitanti STATPOP 187 187 

Autofinanziamento assoluto 1'058’523 322’482 

Autofinanziamento per abitante 5’661 1’725 

Debito netto/patrimonio netto (-) assoluto -4'383’025 -4'434’723

Debito netto/patrimonio netto (-) per abitante -23’439 -23’715

Indicatore in percento in percento 

Grado di autofinanziamento -- 119.09 

Quota di autofinanziamento 35.49 20.20 

Quota degli oneri finanziari 9.28 11.75 

Quota degli interessi -0.08 -0.14

Quota del debito lordo 25.21 42.19 

Quota agli investimenti 41.53 30.79 

L’autofinanziamento 
Per il confronto prendiamo in esame le cifre purificate. L’autofinanziamento 2015 va corretto con 
l’importo di 1.2 mio. di franchi (contributo per l’aggregazione) e con la rettifica per la svalutazione del 
valore della casa ex-Coop di CHF 411'996. L’autofinanziamento 2015 purificato ammonta quindi a 
CHF 270'519, contro CHF 360'846 nel 2016. L’aumento di CHF 90'327 è riconducibile soprattutto al 
contributo di perequazione finanziaria che grazie all’introduzione del nuovo sistema di calcolo 
(riforma PF) è aumentato da CHF 37'302 nel 2015 a CHF 343'264 nel 2016. 

Il debito netto per abitante viene utilizzato come indicatore dell’indebitamento. Un valore negativo 
corrisponde ad un patrimonio netto per abitante. Il rendiconto del Comune di Calanca evidenzia un 
patrimonio netto per abitante di CHF 23'715. Questo importo, relativamente elevato, va motivato con 
i valori delle case comunali degli ex-Comuni (confronta rapporto sull’adeguamento del bilancio del 
31.08.2015; pagina 10), e di una parte della casa ex-Coop nei beni finanziari. I terreni e gli edifici del 
patrimonio finanziario ammontano complessivamente a CHF 2'301’120. 

Il grado di autofinanziamento mostra in quale misura i nuovi investimenti possano essere finanziati 
con mezzi propri. Un grado di autofinanziamento inferiore al 100 % porta ad un nuovo indebitamento. 
Se questo valore è superiore al 100 %, è possibile ridurre l’indebitamento. Nel 2016 il grado di 
autofinanziamento si attesta al 119.09 % ed è ideale. 

La quota di autofinanziamento rappresenta la capacità finanziaria e il margine di manovra 
finanziario di un comune. Essa indica la quota dei ricavi che il comune può impiegare per il 
finanziamento dei suoi investimenti. Valori superiori al 20 % sono considerati buoni. 

La quota degli oneri finanziari è l’indice per valutare l’aggravio del bilancio pubblico in termini di 
costi del capitale per investimenti effettuati in passato. L’indicatore mette in evidenza in che misura 
il ricavo corrente sia gravato da oneri per interessi e ammortamenti (= oneri finanziari). Una quota 
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elevata indica un margine di manovra finanziario ridotto (elevati ammortamenti e/o elevato 
indebitamento). Nel 2016 la quota degli oneri finanziari pari all’11.75 % è aumentata di 2.47 punti 
percentuali. Essa può essere ritenuta sostenibile. Valori superiori al 15 % sono elevati. 

La quota degli interessi corrisponde alla quota del ricavo corrente vincolata agli oneri per interessi. 
Quanto più basso è tale valore, tanto maggiore è il margine di manovra. Siccome il Comune non 
deve sostenere interessi passivi questo indicatore evidenzia un valore negativo, ossia ottimale. 

La quota del debito lordo mostra i debiti lordi espressi in percentuale dei ricavi finanziari. Essa 
mostra la percentuale dei ricavi necessaria per estinguere i debiti lordi. Il valore di 42.19 punti 
percentuali va considerato buono. 

La quota degli investimenti mostra l’attività nel settore degli investimenti e l’incidenza 
sull’indebitamento netto. Dato che la soglia di iscrizione all’attivo per il conto degli investimenti dei 
comuni varia, un confronto con l’indicatore degli altri comuni è possibile solo in maniera limitata. La 
quota del 30.79 % evidenzia una forte attività d’investimento nel 2016 ed è l’unico indicatore 
finanziario che non rientra nei parametri considerati ottimali. La media cantonale si aggira introno al 
20 %. 

Valutazione della situazione finanziaria 

La situazione finanziaria del Comune di Calanca al 31.12.2016 può essere considerata buona. I 
mezzi disponibili ammontano a 4.43 mio. di franchi e il capitale proprio a 5.24 mio. 

Come abbiamo già accennato l’autofinanziamento 2016 copre interamente gli investimenti netti. 

La bozza del piano finanziario 2017 – 2021 contiene investimenti per un volume netto di circa 5 mio. 
di franchi, ossia in media 1 mio. l’anno. Supponendo che l’autofinanziamento rimanga ai livelli attuali 
perlomeno per i prossimi 2 – 3 anni (ca. CHF 300'000 l’anno, poi a partire dal 2020 in seguito alle 
incertezze in ambito idroelettrico ci si attende un calo), gli investimenti previsti possono essere 
autofinanziati solo in ragione di ca. il 30 % e di conseguenza il deficit di finanziamento si 
accumulerebbe intorno ai 3 mio. di franchi. Un grado di autofinanziamento inferiore al 70 % è 
considerato problematico. Gli investimenti di seconda priorità dovranno essere posticipati. In caso 
contrario il Comune si vedrà costretto ad adottare in tempo utile dei provvedimenti adeguati per 
garantire l’equilibrio del bilancio. 

In occasione della prossima Assemblea comunale verrà presentato il piano finanziario 2017 – 2021 
che, per individuare precocemente l’evoluzione futura della gestione finanziaria, verrà in seguito 
rielaborato ogni anno ai sensi di una pianificazione continua. 

Per l’anno 2017 il Comune di Calanca riceverà un contributo totale di perequazione finanziaria di 
CHF 301'809, suddiviso in CHF 105'683 perequazione delle risorse e CHF 196'126 perequazione 
dell’aggravio geotopografico. 
A fine agosto 2017 ci sarà comunicato l’ammontare del contributo per il 2018. 
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Comune di Calanca

Rendiconto 2016

Gestione corrente
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CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

1

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE
ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA
FORMAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
SANITÀ
SICUREZZA SOCIALE
TRASPORTI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E ASSETTO DEL TERRITORI
ECONOMIA
FINANZE E IMPOSTE

2016 2016

 323'170.70
 55'799.45

 142'692.81
 21'940.75
 72'444.32
 41'771.75

 282'845.30
 232'706.00
 333'253.05

 79'432.84

 19.93
 3.44
 8.80
 1.35
 4.47
 2.58

 17.44
 14.35
 20.55

 4.90

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 70'964.60
 13'850.40

 1'359.38
 342.00

 11'382.65
 18'096.65
 29'497.50

 205'539.85
 79'603.45

 1'191'167.70

 4.38
 0.85
 0.08
 0.02
 0.70
 1.12
 1.82

 12.67
 4.91

 73.45

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 38'500.00
 11'100.00

 0.00
 0.00
 0.00

 35'000.00
 29'000.00

 214'100.00
 28'600.00

 1'097'500.00

 355'400.00
 60'500.00

 164'400.00
 23'800.00
 89'900.00
 71'400.00

 126'600.00
 272'100.00
 175'500.00

 56'500.00

T O T A L I  1'586'056.97  97.80 %  1'621'804.18  100.00%  1'396'100.00  1'453'800.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'621'804.18  1'621'804.18

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  35'747.21  2.20 %

 57'700.00MAGGIOR ENTRATA

 1'453'800.00 1'453'800.00

CONSUNTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
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CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

2

Esecutivo
Amministrazione comunale
Ufficio edilizia (prestaz. tecnico comunale)
Regione
Immobili amministrativi

Polizia
Sicurezza stradale
Diritto generale (in generale)
Ufficio regionale dello stato civile
Ufficio Registro Fondiario Moesano
Ufficio stime, catasto e misurazione
Pompieri
Organizzazione regionale dei pompieri (CPC)
Ufficio polizia del fuoco
Protezione civile (in generale)
Organizzazione regionale della protezione civile

Grado elementare
Grado superiore / grado secondario I (SSV/SAP)
Edifici scolastici
Scuole speciali
Formazione professionale di base

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

0120
0210
0220
0260
0290

1110
1120
1400
1406
1408
1409
1500
1506
1507
1620
1626

2120
2130
2170
2200
2300

S P E S E      %

 22'499.55
 264'435.90

 5'577.70
 18'671.00
 11'986.55

 2'559.75
 0.00
 0.00
 0.00

 12'215.20
 1'979.00
 7'552.55

 23'372.90
 3'000.00
 4'739.25

 380.80

 81'129.15
 41'655.00

 4'431.70
 14'560.81

 916.15

 323'170.70

 55'799.45

 142'692.81

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.39
 16.31

 0.34
 1.15
 0.74

 0.16
 0.00
 0.00
 0.00
 0.75
 0.12
 0.47
 1.44
 0.18
 0.29
 0.02

 5.00
 2.57
 0.27
 0.90
 0.06

 0.00
 35'567.50
 10'493.70

 9'103.40
 15'800.00

 2'143.00
 270.00

 0.00
 1'411.55
 2'645.35

 0.00
 458.00

 6'922.50
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 796.88

 0.00
 562.50

 0.00

 70'964.60

 13'850.40

 1'359.38

 0.00
 2.19
 0.65
 0.56
 0.97

 0.13
 0.02
 0.00
 0.09
 0.16
 0.00
 0.03
 0.43
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.05
 0.00
 0.03
 0.00

Fr. R I C A V I      %Fr.
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CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

3

Musei e arti figurative
Protezione paesaggio e conservazione dei monumenti storici
Biblioteche
Cultura, non meglio attribuibile
Mass media (in generale)
Sport
Chiese e affari religiosi

Ospedali
Case medicalizzate, di riposo e di cura
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Abuso di alcol e di droghe
Lotta contro le malattie, altro
Servizio medico scolastico

Protezione dei giovani (in generale)
Abitazioni sociali
Aiuto sociale secondo la legge (assistenza pubblica)
Asilo e rifugiati
Assistenza, non meglio attribuibile
Azioni di aiuto

Strade cantonali

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

4

5

6

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI

3110
3120
3210
3290
3320
3410
3500

4110
4120
4210
4220
4310
4320
4330

5440
5600
5720
5730
5790
5920

6130

S P E S E      %

 748.00
 10'760.00

 200.00
 1'500.00
 8'390.75

 0.00
 342.00

 16'759.00
 26'739.10
 27'098.72

 1'022.10
 0.00

 56.10
 769.30

 3'625.00
 10'000.00
 27'262.40

 304.35
 180.00
 400.00

 0.00
 281'150.75

 21'940.75

 72'444.32

 41'771.75

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.05
 0.66
 0.01
 0.09
 0.52
 0.00
 0.02

 1.03
 1.65
 1.67
 0.06
 0.00
 0.00
 0.05

 0.22
 0.62
 1.68
 0.02
 0.01
 0.02

 0.00
 17.34

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 342.00

 0.00
 0.00

 10'830.15
 0.00
 0.00
 0.00

 552.50

 3'625.00
 0.00

 13'112.45
 0.00
 0.00

 1'359.20

 0.00
 29'497.50

 342.00

 11'382.65

 18'096.65

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.02

 0.00
 0.00
 0.67
 0.00
 0.00
 0.00
 0.03

 0.22
 0.00
 0.81
 0.00
 0.00
 0.08

 0.00
 1.82

R I C A V I      %
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CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

4

Strade comunali (incl. veicoli e posteggi)
Traffico regionale
Trasporti, altro (incl. teleferica Cavaionc)

Approvvigionamento idrico (azienda comunale)
Smaltimento delle acque di scarico (azienda comunale)
Impianti depurazione acque di scarico Arvigo-Selma
Gestione dei rifiuti (in generale)
Gestione dei rifiuti (azienda comunale)
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Ripari antivalanghe e altri (incl. caduta sassi Landarenca)
Cimitero e sepoltura
Protezione dell'ambiente, non meglio attribuibile
Assetto del territorio (in generale)

Agricoltura
Miglioramenti strutturali (es. strade agricole)
Economia alpestre
Selvicoltura (incl. strade forestali)
Turismo (in generale)
Parc Adula

Imposte comunali generali
Imposte speciali

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

7

8

9

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E ASSETTO DEL TERRITORIO

ECONOMIA

FINANZE E IMPOSTE

6150
6220
6310

7101
7201
7202
7300
7301
7410
7420
7710
7790
7900

8110
8120
8180
8200
8400
8401

9100
9101

S P E S E      %

 281'150.75
 1'346.15

 348.40

 95'434.90
 17'194.00
 49'699.95

 454.05
 41'711.00

 3'652.30
 3'381.60
 6'121.65
 6'393.50
 8'663.05

 7'805.75
 6'276.85

 14'276.75
 305'757.70

-1'864.00
1'000.00

 2'455.60
 1'080.00

-432.35

 282'845.30

 232'706.00

 333'253.05

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 17.34
 0.08
 0.02

 5.88
 1.06
 3.06
 0.03
 2.57
 0.23
 0.21
 0.38
 0.39
 0.53

 0.48
 0.39
 0.88

 18.85
-0.11
0.06

 0.15
 0.07
-0.03

 29'497.50
 0.00
 0.00

 95'434.90
 17'194.00
 49'699.95

 0.00
 41'711.00

 0.00
 0.00

 1'500.00
 0.00
 0.00

 3'681.20
 0.00

 21'645.65
 54'276.60

 0.00
 0.00

 347'343.80
 133'233.70
 343'264.00

 29'497.50

 205'539.85

 79'603.45

 1.82
 0.00
 0.00

 5.88
 1.06
 3.06
 0.00
 2.57
 0.00
 0.00
 0.09
 0.00
 0.00

 0.23
 0.00
 1.33
 3.35
 0.00
 0.00

 21.42
 8.22

 21.17

R I C A V I      %
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CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

5

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni
Interessi
Immobili dei beni finanziari (case comunali, ex Coop ecc.)
Beni patrimoniali, non meglio attribuibili
Ridistribuzioni tassa sul CO2

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

9300
9500
9610
9630
9690
9710

S P E S E      %

-432.35
 0.00

 790.79
 125'538.80
-50'000.00

 0.00

 79'432.84TOTALE PER DICASTERO

-0.03
0.00
0.05
7.74

-3.08
0.00

 343'264.00
 253'998.20

 2'345.35
 110'849.85

 0.00
 132.80

 1'191'167.70

 21.17
 15.66

 0.14
 6.83
 0.00
 0.01

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'586'056.97  97.80 %  1'621'804.18  100.00 %

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  35'747.21  2.20 %

 1'621'804.18  1'621'804.18

R I C A V I      %
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CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300

301

304

305

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

330

Autorità e commissioni

Stipendi del personale amministrativo e d'esercizio

Assegni e indennità

Contributi del datore di lavoro

Rimanenti spese per il personale

Spese per materiale e merci

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento immobili beni

Prestazioni di servizi e onorari

Manutenzione edilizia e d'esercizio

Manutenzione beni mobili e investimenti immateriali

Pigioni, fitti, emolumenti di utilizzazione, leasing

Rimborsi spese

Rettifiche di valore su crediti

Diverse spese d'esercizio

Ammortam. investimenti materiali beni amministrativi

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016    CONSUNTIVO  2015

 18'182.50

 224'311.70

 156.50

 29'203.20

 0.00

 44'410.50

 24'640.95

 740.00

 97'770.50

 65'124.95

 14'340.20

 21'666.40

 2'505.30

-49'799.45

 153.75

 194'724.35

 20'390.00

 226'486.60

 242.45

 29'332.50

 0.00

 45'895.95

 8'506.20

 0.00

 84'341.62

 65'715.45

 6'575.45

 23'167.45

 2'299.75

 265.65

 235.85

 279'035.00

 25'200.00

 187'500.00

 0.00

 29'200.00

 500.00

 38'300.00

 17'000.00

 0.00

 125'600.00

 225'000.00

 15'500.00

 22'000.00

 20'500.00

 500.00

 200.00

 140'200.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.15

 14.14

 0.01

 1.84

 0.00

 2.80

 1.55

 0.05

 6.16

 4.11

 0.90

 1.37

 0.16

-3.14

0.01

 12.28

amministrativi

3

30

31

33

SPESE 

Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

 1'586'056.97

 271'853.90

 221'553.10

 194'724.35

 3'024'111.41

 276'451.55

 237'003.37

 279'035.00

 1'396'100.00

 242'400.00

 464'600.00

 140'200.00

 100.00

 17.14

 13.97

 12.28

CONTO %
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CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

340

343

344

351

360

361

362

363

365

381

383

390

391

394

Spese per interessi

Spese per immobili beni finanziari

Rettifiche di valore investimenti beni finanziari

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali nel capi

Partecipazione di terzi a ricavi

Indennizzi a enti pubblici

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

Contributi a enti pubblici e a terzi

Rettifiche valore partecipazioni beni amministrativi

Spese straordinarie per beni e servizi e d'esercizio

Ammortamenti supplementari

Acquisto di materiali e di merci

Prestazioni di servizi (personale)

Interessi figurativi e spese finanziarie

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016    CONSUNTIVO  2015

 1.34

 22'137.60

 88'364.00

 20'422.85

 0.00

 450'155.18

-432.35

 56'136.80

-5'000.00

 130'738.00

 110'000.00

 0.00

 24'000.00

 1'402.20

 16.60

 34'122.00

 411'995.75

 1'159'242.20

 0.00

 516'066.44

 8'355.05

 44'964.80

 0.00

 0.00

 0.00

 34'877.30

 21'000.00

 981.35

 0.00

 40'000.00

 0.00

 2'200.00

 2'000.00

 356'200.00

 0.00

 118'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 13'000.00

 16'700.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00

 1.40

 5.57

 1.29

 0.00

 28.38

-0.03

3.54

-0.32

 8.24

 6.94

 0.00

 1.51

 0.09

tale proprio

34

35

36

38

39

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di riversamento

Spese straordinarie

Compensazioni interne

 110'502.94

 20'422.85

 500'859.63

 240'738.00

 25'402.20

 446'134.35

 1'159'242.20

 569'386.29

 0.00

 56'858.65

 40'000.00

 2'200.00

 477'000.00

 0.00

 29'700.00

 6.97

 1.29

 31.58

 15.18

 1.60

CONTO %

51



.

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

400

401

402

403

412

420

421

424

425

426

427

439

440

443

Imposte dirette persone fisiche

Imposte dirette persone giuridiche

Rimanenti imposte dirette

Imposte sul possesso e sulla spesa

Concessioni

Tasse d'esenzione

Emolumenti per atti amministrativi

Tasse di utilizzazione e prestazioni di servizi

Ricavi da vendite

Rimborsi

Multe

Rimanenti ricavi

Ricavi a titolo di interessi

Redditi immobiliari beni finanziari

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016    CONSUNTIVO  2015

 288'661.60

 60'060.35

 129'776.70

 1'380.00

 253'518.20

 6'922.50

 10'767.05

 198'765.15

 425.00

 73'443.58

 270.00

 2'340.00

 2'212.60

 99'640.00

 282'817.40

 80'547.10

 171'380.70

 1'442.75

 263'686.50

 8'150.00

 10'644.45

 243'941.75

 810.50

 88'958.95

 120.00

 1'165.00

 2'425.44

 74'810.00

 295'000.00

 32'000.00

 130'000.00

 1'500.00

 184'000.00

 8'500.00

 7'000.00

 223'200.00

 1'000.00

 55'800.00

 500.00

 0.00

 3'000.00

 97'700.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 17.80

 3.70

 8.00

 0.09

 15.63

 0.43

 0.66

 12.26

 0.03

 4.53

 0.02

 0.14

 0.14

 6.14

4

40

41

42

43

44

RICAVI 

Gettito fiscale

Regalie e concessioni

Ricavi e tasse

Diversi ricavi

Ricavi finanziari

 1'621'804.18

 479'878.65

 253'518.20

 290'593.28

 2'340.00

 126'952.60

 3'039'062.42

 536'187.95

 263'686.50

 352'625.65

 1'165.00

 86'435.44

 1'453'800.00

 458'500.00

 184'000.00

 296'000.00

 0.00

 109'900.00

 100.00

 29.59

 15.63

 17.92

 0.14

 7.83

CONTO %
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

447

451

461

462

463

469

484

486

490

491

494

Redditi immobiliari beni amministrativi

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali nel

Indennizzi di enti pubblici

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

Contributi di enti pubblici e terzi

Rimanenti ricavi da riversamenti

Ricavi finanziari straordinari

Ricavi straordinari da riversamenti 

Prelievi di materiali e di merci

Prestazioni di servizi (personale)

Interessi figurativi e spese finanziarie

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016    CONSUNTIVO  2015

 25'100.00

 33'411.95

 14'908.60

 351'892.00

 2'673.90

 132.80

 0.00

 40'100.00

 0.00

 24'000.00

 1'402.20

 9'200.00

 394'704.95

 35'350.83

 110'769.00

 1'156.05

 122.40

 1'200'000.00

 0.00

 34'877.30

 21'000.00

 981.35

 9'200.00

 9'000.00

 7'500.00

 359'000.00

 0.00

 100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 13'000.00

 16'800.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.55

 2.06

 0.92

 21.70

 0.16

 0.01

 0.00

 2.47

 0.00

 1.48

 0.09

capitale proprio

45

46

48

49

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da riversamenti

Ricavi straordinari

Compensazioni interne

 33'411.95

 369'607.30

 40'100.00

 25'402.20

 394'704.95

 147'398.28

 1'200'000.00

 56'858.65

 9'000.00

 366'600.00

 0.00

 29'800.00

 2.06

 22.79

 2.47

 1.57

CONTO %
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

10

3000.01
3050.01
3053.01
3102.01
3119.01
3170.01
3170.02

3000.01
3010.01
3049.01
3050.01
3052.01
3053.01
3055.01
3090.01
3100.01
3101.01
3101.02
3101.03

Stipendi, indennità e onorari

Contributi AVS, AI, IPG e AD

Contributi assicurazioni infortuni

Stampati e pubblicazioni

Diverse spese non attivabili

Spese di viaggio, pasti, utilizzo locali ecc.

Credito a libera disposizione Municipio

Stipendi, indennità e onorari

Stipendi del personale

Indennità diverse ecc.

Contributi AVS, AI, IPG e AD

Contributi cassa pensione

Contributi assicurazioni infortuni

Contributi assicurazioni malattia

Formazione e perfezionamento professionale

Materiale d'ufficio.

Combustibili, energia

Materiale d'esercizio e di consumo

Acquisto sacchi rifiuti

CONSUNTIVO       2016

 17'032.50
 0.00
 0.00
 0.00

 3'972.55
 1'494.50

 0.00

 300.00
 195'376.55

 156.50
 16'311.50

 9'178.20
 457.20

 2'045.05
 0.00

 4'630.85
 3'078.80

 0.00
 100.00

 25'000.00
 1'300.00

 100.00
 2'000.00
 4'000.00

 0.00
 20'000.00

 0.00
 175'000.00

 0.00
 13'000.00
 11'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 500.00
 3'000.00
 3'500.00

 500.00
 0.00

SPESE  

0120

0210

Esecutivo

Amministrazione comunale

3

3

SPESE 

SPESE 

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  22'499.55  26'632.25 52'400.00
SALDO  26'632.25 52'400.00 22'499.55

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 19'690.00
 0.00
 0.00
 0.00

 4'751.50
 2'080.75

 110.00

 700.00
 199'576.75

 242.45
 17'084.55

 8'894.45
 466.50

 2'021.40
 0.00

 5'787.90
 2'953.65

 0.00
 147.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

11

3102.01
3109.01
3110.01
3119.01
3130.01
3130.03
3132.01
3133.01
3134.01
3160.01
3162.01
3170.01
3192.01

4210.01
4260.01
4390.01
4611.01
4612.01
4612.02
4612.03
4910.01

Stampati e pubblicazioni

Spese diverse per materiale e merci

Mobili e apparecchiature d'ufficio

Diverse spese non attivabili

Prestazioni di servizi da terzi

Telefoni, posta  e banca

Consulenza giuridica, esperti, periti

Spese utilizzazione informatica

Premi per assicurazioni cose

Pigioni e fitti

Leasing fotocopiatrice

Spese di viaggio, pasti, utilizzo locali ecc.

Indennizzo di diritti

Tasse

Rimborsi

Ricavi diversi

Indenizzi Cantone AVS / imposte ecc.

Contributi d'incasso imposte di culto

Indennizzo Ufficio tassazione regionale

Indennizzo per prestazioni cancelleria comunale

Compensazioni interne (prestaz. personale)

CONSUNTIVO       2016

 650.00
 1'224.75

 229.00
 1'276.70
 1'113.40
 8'233.40
 3'170.55

 10'431.10
 1'575.20

 0.00
 4'743.40

 0.00
 153.75

 1'000.00
 0.00

 500.00
 2'000.00
 5'000.00
 8'000.00
 2'000.00
 5'000.00
 1'500.00

 10'800.00
 7'500.00

 500.00
 0.00

 3'000.00
 1'000.00

 0.00
 2'000.00

 500.00
 4'500.00

 500.00
 13'000.00

SPESE  

0210

 4'637.05
 1'312.05

 0.00
 624.40
 461.00

 3'283.00
 1'250.00

 24'000.00

Amministrazione comunale

3

4

SPESE 

RICAVI 

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 411.00
 190.00

 0.00
 3'754.70

 12'975.70
 8'857.63

 348.00
 11'510.60

 1'574.00
 12'120.00

 4'892.45
 109.00
 235.85

 4'642.65
 190.70

 1'000.00
 624.40
 473.33

 3'360.00
 3'686.00

 21'000.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

12

3131.01
3132.01
3133.01

4210.02
4260.01
4270.01

3612.02

4260.01

Consulenza edile

Consulenza giuridica, esperti, periti

Spese utilizzazione informatica

Tasse permessi di costruzione

Rimborsi

Multe

Regione / ORC

Rimborsi

CONSUNTIVO       2016

 5'337.70
 0.00

 240.00

 18'671.00

 10'000.00
 5'000.00

 200.00

 4'000.00
 10'000.00

 0.00

 18'000.00

 0.00

SPESE  

0210

0220

0260

0290

 6'130.00
 4'363.70

 0.00

 9'103.40

Amministrazione comunale

Ufficio edilizia (prestaz. tecnico comunale)

Regione

Immobili amministrativi

3

4

3

4

3

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 34'977.08

 10'454.35

 0.00

 24'500.00

 14'000.00

 0.00

 35'567.50

 10'493.70

 9'103.40

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 264'435.90

 5'577.70

 18'671.00

 294'853.58

 7'648.80

 16'334.35

 253'300.00

 15'200.00

 18'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 4'916.00

 259'876.50

-2'805.55

 16'334.35

 228'800.00

 1'200.00

 18'000.00

 228'868.40

 9'567.60

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 7'139.90
 298.90
 210.00

 6'001.80
 4'652.55

-200.00

 16'334.35

 0.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

13

3010.01
3101.01
3120.01
3130.01
3130.06
3132.01
3134.01
3144.01
3160.01
3300.01
3611.01
3632.03

4260.01
4470.01

Stipendi del personale

Combustibili, energia

Tasse acqua, canal. energia, rifiuti ecc.

Prestazioni di servizi da terzi

Raccolta rifiuti

Consulenza giuridica, esperti, periti

Premi per assicurazioni cose

Manutenzione opere edili e edifici amministrativi

Pigioni e fitti

Ammortamenti ordinari

Indennizzi al Cantone

Quota-parte Comune per Pretorio

Rimborsi

Fitti e pigioni immobili amministrativi

CONSUNTIVO       2016

 4'500.00
 2'704.10

 740.00
 1'501.10

 220.20
 1'235.00

 406.80
 1'908.50

 10'800.00
-18'326.00

 176.00
 6'120.85

 0.00
 1'500.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 2'000.00
 0.00

 13'000.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

SPESE  

0290

 200.00
 15'600.00

Immobili amministrativi

3

4

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 15'800.00
TOTALE  SPESE  11'986.55  23'677.65 16'500.00
SALDO  3'813.45  23'677.65 16'500.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 4'350.00
 1'258.35

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

-631.70
375.00

 0.00
 18'326.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

14

3010.01
3050.01
3053.01
3611.06

4260.01

4270.01

3132.01

Stipendi del personale

Contributi AVS, AI, IPG e AD

Contributi assicurazioni infortuni

Polizia degli stranieri

Rimborsi

Multe

Consulenza giuridica, esperti, periti

CONSUNTIVO       2016

 1'200.00
 52.50

 0.00
 1'307.25

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 300.00

 400.00

 500.00

 5'000.00

SPESE  

1110

1120

1400

1406

 2'143.00

 270.00

Polizia

Sicurezza stradale

Diritto generale (in generale)

Ufficio regionale dello stato civile

3

4

4

3

3

SPESE 

RICAVI 

RICAVI 

SPESE 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 694.00

 320.00

 0.00

 400.00

 500.00

 0.00

 2'143.00

 270.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 2'559.75

 0.00

 0.00

 2'035.45

 0.00

 0.00

 300.00

 0.00

 5'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 270.00

 1'341.45

-320.00

 0.00

-100.00

-500.00

 5'000.00

 416.75

 0.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 1'500.00
 71.70
 23.50

 440.25

 694.00

 320.00

 0.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

15

3612.01

4612.05

3130.01

4612.04

3130.01
3611.01

Stato civile

Indennizzo Ufficio Stato Civile

Prestazioni di servizi da terzi

Indennizzo Ufficio registro fondiario

Prestazioni di servizi da terzi

Indennizzi al Cantone

CONSUNTIVO       2016

 0.00

 12'215.20

 0.00
 1'979.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'000.00
 4'000.00

SPESE  

1406

1408

1409

1500

 1'411.55

 2'645.35

Ufficio regionale dello stato civile

Ufficio Registro Fondiario Moesano

Ufficio stime, catasto e misurazione

Pompieri

3

4

3

4

3

3

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 3'018.85

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'411.55

 2'645.35

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

 12'215.20

 1'979.00

 1'479.50

 0.00

 635.00

 0.00

 0.00

 5'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'411.55  1'479.50

-3'018.85

 635.00

 0.00

 0.00

 5'000.00

 9'569.85

 1'979.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 1'479.50

 0.00

 0.00

 3'018.85

 0.00
 635.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

16

3101.01
3111.01
3130.03
3134.01

4240.01

3111.01
3137.01
3612.03

4200.01
4260.01

3611.02

Combustibili, energia

Macchine, apparecchiature, veicoli

Telefoni, posta  e banca

Premi per assicurazioni cose

Tasse antiincendio

Macchine, apparecchiature, veicoli

Tassa circolazione veicoli

Corpo pompieri intercomunale

Tasse esenzione pompieri

Rimborsi

Polizia del fuoco

CONSUNTIVO       2016

 300.60
 7'000.00

 251.95
 0.00

 5'304.05
 144.60

 17'924.25

 3'000.00

 500.00
 10'000.00

 300.00
 700.00

 0.00

 0.00
 0.00

 25'000.00

 8'500.00
 500.00

 2'500.00

SPESE  

1500

1506

1507

 458.00

 6'922.50
 0.00

Pompieri

Organizzazione regionale dei pompieri (CPC)

Ufficio polizia del fuoco

3

4

3

4

3

4

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 2'385.00

 8'150.00

 0.00

 9'000.00

 458.00

 6'922.50

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 7'552.55

 23'372.90

 491.65

 17'707.35

 11'500.00

 25'000.00

SALDO

SALDO

-1'893.35

 9'557.35

 11'500.00

 16'000.00

 7'094.55

 16'450.40

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 155.75
 0.00

 335.90
 0.00

 2'385.00

 0.00
 0.00

 17'707.35

 8'150.00
 0.00

 3'517.65
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

17

4260.01

3130.01
3130.03
3611.01
3631.01

4510.01

3170.01

Rimborsi

Prestazioni di servizi da terzi

Telefoni, posta  e banca

Indennizzi al Cantone

Contributi protezione civile

Prelievi da finanziamenti speciali

Spese di viaggio, pasti, utilizzo locali ecc.

CONSUNTIVO       2016

 0.00
 1'800.00
 1'874.70
 1'064.55

 380.80

 0.00

 800.00
 400.00

 0.00
 10'000.00

 1'200.00

 0.00

SPESE  

1507

1620

1626

 0.00

 0.00

Ufficio polizia del fuoco

Protezione civile (in generale)

Organizzazione regionale della protezione civile

4

3

4

3

RICAVI 

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 1'855.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'200.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 3'000.00

 4'739.25

 380.80

 3'517.65

 3'215.75

 0.00

 2'500.00

 11'200.00

 0.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'662.65

 3'215.75

 0.00

 2'500.00

 10'000.00

 0.00

 3'000.00

 4'739.25

 380.80

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 1'855.00

 0.00
 400.00

 1'874.70
 941.05

 0.00

 0.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

18

3000.01
3010.01
3192.01
3612.04
3612.06

4260.01

3010.01
3612.05
3612.06
3612.10

4260.01

3612.09

Stipendi, indennità e onorari

Stipendi del personale

Indennizzo di diritti

Scuola Castaneda

Spese pasti scolari

Rimborsi

Stipendi del personale

Scuola SEC/SAP Roveredo

Spese pasti scolari

Indennizzi centro scolastico Mondan

Rimborsi

Indennizzi centro scolastico Castaneda

CONSUNTIVO       2016

 0.00
 209.40

 0.00
 74'739.75

 6'180.00

 90.80
 39'244.20

 2'320.00
 0.00

 0.00

 200.00
 0.00

 200.00
 84'000.00

 6'000.00

 0.00

 0.00
 35'000.00

 1'500.00
 0.00

 0.00

 5'000.00

SPESE  

2120

2130

2170

 0.00

 796.88

Grado elementare

Grado superiore / grado secondario I (SSV/SAP)

Edifici scolastici

3

4

3

4

3

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 42'242.80

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 796.88

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 81'129.15

 41'655.00

 73'664.40

 35'037.00

 90'400.00

 36'500.00

SALDO

SALDO

 31'421.60

 35'037.00

 90'400.00

 36'500.00

 81'129.15

 40'858.12

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 0.00
 115.60

 0.00
 69'582.80

 3'966.00

 42'242.80

 0.00
 29'873.65

 704.00
 4'459.35

 0.00

 7'963.90
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

19

3612.10

3612.07

4260.01

3611.03

Indennizzi centro scolastico Mondan

Corporazione scolastica Moesano (sostegno)

Rimborsi

Scuole professionali

CONSUNTIVO       2016

 4'431.70

 14'560.81

 916.15

 4'500.00

 13'000.00

 0.00

 15'000.00

SPESE  

2170

2200

2300

 562.50

Edifici scolastici

Scuole speciali

Formazione professionale di base

3

3

4

3

SPESE 

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 562.50

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 4'431.70

 14'560.81

 916.15

 7'963.90

 10'688.48

 10'969.10

 9'500.00

 13'000.00

 15'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 7'963.90

 10'688.48

 10'969.10

 9'500.00

 13'000.00

 15'000.00

 4'431.70

 13'998.31

 916.15

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 0.00

 10'688.48

 0.00

 10'969.10
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

20

3634.04

3635.07

3635.01

3611.01
3635.01

Museo Moesano

Contributi per tetti in piode

Contributi a istituzioni private

Indennizzi al Cantone

Contributi a istituzioni private

CONSUNTIVO       2016

 748.00

 10'760.00

 200.00

 500.00
 1'000.00

 800.00

 20'000.00

 0.00

 0.00
 2'000.00

SPESE  

3110

3120

3210

3290

Musei e arti figurative

Protezione paesaggio e conservazione dei monumenti storici

Biblioteche

Cultura, non meglio attribuibile

3

3

3

3

SPESE 

SPESE 

SPESE 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 748.00

 10'760.00

 200.00

 1'500.00

 768.00

 6'920.00

 200.00

 1'000.00

 800.00

 20'000.00

 0.00

 2'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

SALDO

 768.00

 6'920.00

 200.00

 1'000.00

 800.00

 20'000.00

 0.00

 2'000.00

 748.00

 10'760.00

 200.00

 1'500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 768.00

 6'920.00

 200.00

 0.00
 1'000.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA
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3130.01

3635.01

3611.01

4260.01

Prestazioni di servizi da terzi

Contributi a istituzioni private

Indennizzi al Cantone

Rimborsi

CONSUNTIVO       2016

 8'390.75

 0.00

 342.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 0.00

SPESE  

3320

3410

3500

 342.00

Mass media (in generale)

Sport

Chiese e affari religiosi

3

3

3

4

SPESE 

SPESE 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 342.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 8'390.75

 0.00

 342.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

SALDO

SALDO

SALDO

 0.00

 1'000.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 8'390.75

 0.00

 0.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 0.00

 1'000.00

 0.00

 0.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

22

3611.04

3300.01
3301.01
3612.11

3010.01
3160.01
3612.02
3612.12
3612.14

4260.01

Ente ospedaliero cantonale

Ammortamenti ordinari

Ammortamenti straordinari

Contributi a case per anziani

Stipendi del personale

Pigioni e fitti

Regione / ORC

Condotta medica e ambulatorio

Aiuto domiciliare / spitex

Rimborsi

CONSUNTIVO       2016

 16'759.00

 0.00
 0.00

 26'739.10

 750.00
 2'400.00

 0.00
 14'166.65

 9'782.07

 25'000.00

 3'500.00
 0.00

 40'000.00

 0.00
 2'400.00

 0.00
 4'800.00

 11'000.00

 0.00

SPESE  

4110

4120

4210

 10'830.15

Ospedali

Case medicalizzate, di riposo e di cura

Cure ambulatoriali

3

3

3

4

SPESE 

SPESE 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 10'830.15

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 16'759.00

 26'739.10

 27'098.72

 10'653.00

 82'874.10

 17'631.56

 25'000.00

 43'500.00

 18'200.00

SALDO

SALDO

SALDO

 10'653.00

 82'874.10

 17'631.56

 25'000.00

 43'500.00

 18'200.00

 16'759.00

 26'739.10

 16'268.57

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 10'653.00

 3'534.05
 38'891.35
 40'448.70

 625.00
 2'400.00
 2'431.10
 2'394.25
 9'781.21

 0.00

66



.

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA
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3612.13

3611.08

3636.01

3136.01

4260.01

Autolettiga regionale

Aiuto ai tossicodipendenti

Dispensario per malattie polmonari e tubercolosi

Medico e dentista scolastico

Rimborsi

CONSUNTIVO       2016

 1'022.10

 0.00

 56.10

 769.30

 1'100.00

 1'000.00

 100.00

 1'000.00

 0.00

SPESE  

4220

4310

4320

4330

 552.50

Servizi di salvataggio

Abuso di alcol e di droghe

Lotta contro le malattie, altro

Servizio medico scolastico

3

3

3

3

4

SPESE 

SPESE 

SPESE 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'022.10

 0.00

 56.10

 1'012.20

 167.05

 61.80

 1'100.00

 1'000.00

 100.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'012.20

 167.05

 61.80

 1'100.00

 1'000.00

 100.00

 1'022.10

 0.00

 56.10

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 1'012.20

 167.05

 61.80

 213.90

 132.60
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

24

CONSUNTIVO       2016
SPESE  

4330 Servizio medico scolastico

TOTALE  RICAVI  132.60 0.00 552.50
TOTALE  SPESE  769.30  213.90 1'000.00
SALDO  81.30 1'000.00 216.80

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

68



.

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

25

3612.02

4260.01

3635.06

3611.07
3637.01

4260.01
4611.07
4621.01

Regione / ORC

Rimborsi

Contributi per risanamento abitazioni

Contributi assistenziali (conteggi Cantone)

Assistenza sociale

Rimborsi

Contributi cantonali casi assistenziali

Perequazione cantonale all'assistenza sociale

CONSUNTIVO       2016

 3'625.00

 10'000.00

 13'429.90
 13'832.50

 0.00

 0.00

 20'000.00

 0.00
 50'000.00

 20'000.00
 0.00

 15'000.00

SPESE  

5440

5600

5720

5730

 3'625.00

 0.00
 4'484.45
 8'628.00

Protezione dei giovani (in generale)

Abitazioni sociali

Aiuto sociale secondo la legge (assistenza pubblica)

Asilo e rifugiati

3

4

3

3

4

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 97'057.85

 0.00

 0.00

 35'000.00

 3'625.00

 0.00

 13'112.45

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 3'625.00

 10'000.00

 27'262.40

 1'911.35

 7'200.00

 121'508.30

 0.00

 20'000.00

 50'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'911.35

 7'200.00

 24'450.45

 0.00

 20'000.00

 15'000.00

 0.00

 10'000.00

 14'149.95

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 1'911.35

 0.00

 7'200.00

 101'375.55
 20'132.75

 0.00
 23'590.85
 73'467.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

26

3611.05

3612.15
3635.01

3102.01
3635.01

4636.01

Misure d'integrazione

Contributi a istituzioni assistenziali

Contributi a istituzioni private

Stampati e pubblicazioni

Contributi a istituzioni private

Contributi di organizzazioni private

CONSUNTIVO       2016

 304.35

 0.00
 180.00

 300.00
 100.00

 400.00

 0.00
 1'000.00

 0.00
 0.00

 0.00

SPESE  

5730

5790

5920

 1'359.20

Asilo e rifugiati

Assistenza, non meglio attribuibile

Azioni di aiuto

3

3

3

4

SPESE 

SPESE 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 195.40

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'359.20

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 304.35

 180.00

 400.00

 305.45

 2'280.00

 0.00

 400.00

 1'000.00

 0.00

SALDO

SALDO

SALDO  959.20

 305.45

 2'280.00

-195.40

 400.00

 1'000.00

 0.00

 304.35

 180.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 305.45

 2'000.00
 280.00

 0.00
 0.00

 195.40
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

27

3611.01

3000.01
3010.01
3050.01
3053.01
3101.01
3101.02
3101.03
3109.01
3111.01
3130.01
3131.01
3132.01
3134.01
3137.01
3141.01
3141.02
3144.01
3151.01

Indennizzi al Cantone

Stipendi, indennità e onorari

Stipendi del personale

Contributi AVS, AI, IPG e AD

Contributi assicurazioni infortuni

Combustibili, energia

Materiale d'esercizio e di consumo

Acquisto sacchi rifiuti

Spese diverse per materiale e merci

Macchine, apparecchiature, veicoli

Prestazioni di servizi da terzi

Consulenza edile

Consulenza giuridica, esperti, periti

Premi per assicurazioni cose

Tassa circolazione veicoli

Manutenzione strade, piazze, vie

Servizio invernale

Manutenzione opere edili e edifici amministrativi

Manutenzione veicoli, macchine, apparecchi, attrezzi

CONSUNTIVO       2016

 0.00

 775.00
 14'047.45

 677.80
 240.05
 913.55

 0.00
 100.00
 208.40

 6'858.65
 963.60

 1'066.55
 2'168.10
 4'731.50

 735.40
 4'359.35

 31'077.70
 0.00

 12'585.85

 800.00

 0.00
 10'000.00

 800.00
 0.00

 700.00
 500.00
 100.00

 0.00
 500.00

 0.00
 0.00

 2'000.00
 3'900.00

 700.00
 30'000.00
 20'000.00

 0.00
 5'000.00

SPESE  

6130

6150

Strade cantonali

Strade comunali (incl. veicoli e posteggi)

3

3

SPESE 

SPESE 

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  0.00  0.00 800.00
SALDO  0.00 800.00 0.00

TRASPORTI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 0.00

 0.00
 13'831.75

 387.55
 265.90

 1'160.05
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 348.60
 0.00

 1'783.59
 2'393.80

 682.60
 9'523.25
 6'364.95

 480.80
 6'240.65
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

28

3160.01
3161.01
3170.01
3300.01
3301.01
3611.01
3614.01
3830.01

4240.02
4260.01
4390.01
4611.02

3612.02
3634.02

Pigioni e fitti

Diritti di superficie

Spese di viaggio, pasti, utilizzo locali ecc.

Ammortamenti ordinari

Ammortamenti straordinari

Indennizzi al Cantone

Prestazioni Azienda Forestale Calanca

Ammortamenti supplementari su strade vecchie

Tasse di posteggio

Rimborsi

Ricavi diversi

Provvigioni d'incasso dal Cantone

Regione / ORC

Comunità tariffale

CONSUNTIVO       2016

 1'300.00
 2'423.00

 630.00
 56'351.75

 0.00
 45.00

 28'892.05
 110'000.00

 1'168.10
 178.05

 0.00
 1'300.00

 0.00
 38'000.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 14'000.00
 15'000.00

 0.00
 0.00

 0.00
 2'000.00

SPESE  

6150

6220

6310

 13'449.15
 13'658.35

 2'340.00
 50.00

Strade comunali (incl. veicoli e posteggi)

Traffico regionale

Trasporti, altro (incl. teleferica Cavaionc)

3

4

3

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 27'036.90

 0.00

 29'000.00

 0.00

 29'497.50

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 281'150.75

 1'346.15

 194'338.49

 1'778.90

 113'500.00

 2'000.00

SALDO

SALDO

 167'301.59

 1'778.90

 84'500.00

 2'000.00

 251'653.25

 1'346.15

TRASPORTI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 1'300.00
 2'455.00

 0.00
 59'218.30
 62'191.70

 0.00
 25'710.00

 0.00

 13'250.00
 13'786.90

 0.00
 0.00

 1'568.10
 210.80
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

29

3134.01
3151.01
3611.01

Premi per assicurazioni cose

Manutenzione veicoli, macchine, apparecchi, attrezzi

Indennizzi al Cantone

CONSUNTIVO       2016

 248.40
 0.00

 100.00

 300.00
 10'000.00

 0.00

SPESE  

6310 Trasporti, altro (incl. teleferica Cavaionc)

3 SPESE 

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  348.40 -287.80 10'300.00
SALDO -287.80 10'300.00 348.40

TRASPORTI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

-387.80
 0.00

 100.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

30

3010.01
3050.01
3053.01
3101.01
3102.01
3109.01
3130.01
3130.03
3132.01
3134.01
3143.01
3300.01
3510.01
3611.01
3614.01
3635.01
3910.01
3940.01

4240.03
4260.01
4510.01
4940.01

Stipendi del personale

Contributi AVS, AI, IPG e AD

Contributi assicurazioni infortuni

Combustibili, energia

Stampati e pubblicazioni

Spese diverse per materiale e merci

Prestazioni di servizi da terzi

Telefoni, posta  e banca

Consulenza giuridica, esperti, periti

Premi per assicurazioni cose

Manutenzione opere (genio civile)

Ammortamenti ordinari

Versamenti a finanziamenti speciali

Indennizzi al Cantone

Prestazioni Azienda Forestale Calanca

Contributi a istituzioni private

Compensazioni interne (prestaz. personale)

Interessi calcolatori (spese)

Tasse acquedotto

Rimborsi

Prelievi da finanziamenti speciali

Interessi calcolatori (ricavi)

CONSUNTIVO       2016

 1'225.00
 44.65
 20.45

 3'969.70
 0.00

 28.10
 431.35

 0.00
 3'200.00
 1'305.55
 7'124.25

 54'630.30
 0.00
 0.00

 14'812.80
 30.00

 8'000.00
 612.75

 0.00
 0.00
 0.00

 3'600.00
 200.00

 0.00
 5'000.00

 300.00
 0.00

 1'200.00
 20'000.00
 47'000.00

 0.00
 400.00

 0.00
 0.00

 5'000.00
 8'300.00

 80'000.00
 500.00

 7'800.00
 2'700.00

SPESE  

7101

 74'168.60
 0.00

 21'266.30
 0.00

Approvvigionamento idrico (azienda comunale)

3

4

SPESE 

RICAVI 

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E ASSETTO DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 887.50
 39.00

 7.20
 3'574.05

 223.65
 0.00

 140.40
 177.30

 0.00
 1'178.25

 18'491.50
 42'093.90
 41'167.10

 212.00
 0.00
 0.00

 7'000.00
 864.05

 106'177.70
 9'878.20

 0.00
 0.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA
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3132.01
3143.01
3300.01
3510.01
3900.01
3910.01

4240.04
4260.01
4940.01

3101.01
3101.02
3130.03
3130.06
3134.01

Consulenza giuridica, esperti, periti

Manutenzione opere (genio civile)

Ammortamenti ordinari

Versamenti a finanziamenti speciali

Altre compensazioni interne

Compensazioni interne (prestaz. personale)

Tasse uso canalizzazioni e IDA

Rimborsi

Interessi calcolatori (ricavi)

Combustibili, energia

Materiale d'esercizio e di consumo

Telefoni, posta  e banca

Raccolta rifiuti

Premi per assicurazioni cose

CONSUNTIVO       2016

 1'610.30
 2'460.60
 6'040.90

 82.20
 0.00

 7'000.00

 6'487.10
 2'963.50

 304.20
 0.00

 2'910.90

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 8'800.00
 5'000.00

 300.00
 2'000.00
 2'600.00

SPESE  

7101

7201

7202

 13'609.20
 2'840.00

 744.80

Approvvigionamento idrico (azienda comunale)

Smaltimento delle acque di scarico (azienda comunale)

Impianti depurazione acque di scarico Arvigo-Selma

3

4

3

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 116'055.90

 65'748.90

 91'000.00

 0.00

 95'434.90

 17'194.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 95'434.90

 17'194.00

 116'055.90

 65'748.90

 91'000.00

 0.00

SALDO

SALDO

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E ASSETTO DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 3'348.05
 0.00

 6'040.90
 15'482.65
 34'877.30

 6'000.00

 65'674.65
 0.00

 74.25

 7'235.70
 4'963.55

 304.70
 1'972.60
 2'920.95

75



.

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

32

3143.01
3300.01
3510.01
3611.01
3614.01
3910.01
3940.01

4240.04
4260.01
4900.01
4940.01

3612.16

3010.01

Manutenzione opere (genio civile)

Ammortamenti ordinari

Versamenti a finanziamenti speciali

Indennizzi al Cantone

Prestazioni Azienda Forestale Calanca

Compensazioni interne (prestaz. personale)

Interessi calcolatori (spese)

Tasse uso canalizzazioni e IDA

Rimborsi

Altre compensazioni interne

Interessi calcolatori (ricavi)

Eliminazione carogne

Stipendi del personale

CONSUNTIVO       2016

 4'534.10
 2'187.50

 13'698.40
 432.00

 13'182.25
 3'000.00

 0.00

 454.05

 3'500.00

 35'000.00
 10'000.00

 2'200.00
 400.00

 0.00
 5'000.00
 1'600.00

 70'000.00
 0.00
 0.00

 2'900.00

 500.00

 0.00

SPESE  

7202

7300

7301

 46'099.95
 3'600.00

 0.00
 0.00

Impianti depurazione acque di scarico Arvigo-Selma

Gestione dei rifiuti (in generale)

Gestione dei rifiuti (azienda comunale)

3

4

3

3

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 37'877.30

 0.00

 72'900.00

 0.00

 49'699.95

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 49'699.95

 454.05

 37'877.30

 897.60

 72'900.00

 500.00

SALDO

SALDO

 0.00

 897.60

 0.00

 500.00

 0.00

 454.05

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E ASSETTO DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 17'079.80
 0.00
 0.00

 400.00
 0.00

 3'000.00
 0.00

 0.00
 3'000.00

 34'877.30
 0.00

 897.60

 2'925.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

33

3050.01
3053.01
3101.01
3101.02
3101.03
3130.01
3130.06
3134.01
3151.01
3300.01
3510.01
3614.01
3910.01
3940.01

4240.05
4260.01
4940.01

3143.01

Contributi AVS, AI, IPG e AD

Contributi assicurazioni infortuni

Combustibili, energia

Materiale d'esercizio e di consumo

Acquisto sacchi rifiuti

Prestazioni di servizi da terzi

Raccolta rifiuti

Premi per assicurazioni cose

Manutenzione veicoli, macchine, apparecchi, attrezzi

Ammortamenti ordinari

Versamenti a finanziamenti speciali

Prestazioni Azienda Forestale Calanca

Compensazioni interne (prestaz. personale)

Interessi calcolatori (spese)

Tasse servizio rifiuti

Rimborsi

Interessi calcolatori (ricavi)

Manutenzione opere (genio civile)

CONSUNTIVO       2016

 60.65
 58.80

 430.55
 820.80

 4'295.20
 0.00

 14'626.40
 62.60
 64.70

 672.55
 6'642.25
 4'476.50
 6'000.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 200.00
 0.00

 6'000.00
 15'000.00
 20'000.00

 100.00
 500.00

 3'200.00
 0.00
 0.00

 3'000.00
 200.00

 41'200.00
 6'000.00
 1'000.00

 10'000.00

SPESE  

7301

7410

 35'728.65
 5'937.70

 44.65

Gestione dei rifiuti (azienda comunale)

Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

3

4

3

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

TOTALE  RICAVI  40'948.15 48'200.00 41'711.00
TOTALE  SPESE  41'711.00  40'948.15 48'200.00
SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E ASSETTO DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 11.60
 10.75

 190.05
 0.00

 6'447.30
 0.00

 18'703.10
 97.65

 334.80
 672.55

 6'555.35
 0.00

 5'000.00
 0.00

 39'274.40
 1'630.70

 43.05

 8'185.50
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

34

3300.01
3301.01

3141.01
3143.01
3300.01

3010.01
3053.01
3144.01
3300.01
3614.01

4240.06

Ammortamenti ordinari

Ammortamenti straordinari

Manutenzione strade, piazze, vie

Manutenzione opere (genio civile)

Ammortamenti ordinari

Stipendi del personale

Contributi assicurazioni infortuni

Manutenzione opere edili e edifici amministrativi

Ammortamenti ordinari

Prestazioni Azienda Forestale Calanca

Tasse cimitero

CONSUNTIVO       2016

 3'652.30
 0.00

 0.00
 0.00

 3'381.60

 3'412.50
 56.35

 0.00
 0.00

 2'652.80

 300.00
 0.00

 5'000.00
 5'000.00
 1'500.00

 2'500.00
 0.00

 3'000.00
 2'500.00

 0.00

 2'000.00

SPESE  

7410

7420

7710

 1'500.00

Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

Ripari antivalanghe e altri (incl. caduta sassi Landarenca)

Cimitero e sepoltura

3

3

3

4

SPESE 

SPESE 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 3'652.30

 3'381.60

 45'887.85

 0.00

 10'300.00

 11'500.00

SALDO

SALDO

 45'887.85

 0.00

 10'300.00

 11'500.00

 3'652.30

 3'381.60

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E ASSETTO DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 3'652.30
 34'050.05

 0.00
 0.00
 0.00

 2'675.00
 48.40

 0.00
 0.00
 0.00

 1'000.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA
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3300.01
3301.01
3600.01
3611.01

3132.01
3300.01

Ammortamenti ordinari

Ammortamenti straordinari

Salvaguardia del paesaggio

Indennizzi al Cantone

Consulenza giuridica, esperti, periti

Ammortamenti ordinari

CONSUNTIVO       2016

 4'865.45
 0.00
 0.00

 1'528.05

 0.00
 8'663.05

 0.00
 0.00

 2'000.00
 0.00

 20'000.00
 7'700.00

SPESE  

7710

7790

7900

Cimitero e sepoltura

Protezione dell'ambiente, non meglio attribuibile

Assetto del territorio (in generale)

3

3

SPESE 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 1'000.00

 0.00

 0.00

 2'000.00

 0.00

 0.00

 1'500.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 6'121.65

 6'393.50

 8'663.05

 2'723.40

 12'129.35

 0.00

 8'000.00

 2'000.00

 27'700.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'723.40

 12'129.35

 0.00

 6'000.00

 2'000.00

 27'700.00

 4'621.65

 6'393.50

 8'663.05

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E ASSETTO DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 4'865.45
 5'498.45

 0.00
 1'765.45

 0.00
 0.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

36

3000.01
3300.01
3611.01
3631.02
3632.02
3635.01

4260.01
4631.01

3141.01
3300.01
3614.01

3130.01
3134.01

Stipendi, indennità e onorari

Ammortamenti ordinari

Indennizzi al Cantone

Lotta contro epidemie bestiame

Condotta veterinaria / indenn. soccorso

Contributi a istituzioni private

Rimborsi

Contributi cantonali

Manutenzione strade, piazze, vie

Ammortamenti ordinari

Prestazioni Azienda Forestale Calanca

Prestazioni di servizi da terzi

Premi per assicurazioni cose

CONSUNTIVO       2016

 75.00
 0.00
 0.00

 2'366.50
 5'276.20

 88.05

 1'160.00
 1'026.90
 4'089.95

 0.00
 1'592.65

 0.00
 3'400.00

 0.00
 2'400.00
 5'300.00

 0.00

 2'400.00
 0.00

 40'000.00
 6'100.00

 0.00

 500.00
 1'600.00

SPESE  

8110

8120

8180

 2'366.50
 1'314.70

Agricoltura

Miglioramenti strutturali (es. strade agricole)

Economia alpestre

3

4

3

3

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 3'356.15

 0.00

 2'400.00

 0.00

 3'681.20

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 7'805.75

 6'276.85

 9'049.40

 13'473.65

 11'100.00

 46'100.00

SALDO

SALDO

 5'693.25

 13'473.65

 8'700.00

 46'100.00

 4'124.55

 6'276.85

ECONOMIA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 0.00
 0.00

 3'799.00
 0.00

 5'250.40
 0.00

 2'395.50
 960.65

 0.00
 0.00

 13'473.65

 70.20
 1'446.55
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

37

3144.01
3300.01

4470.01
4511.01

3102.01
3130.01
3134.01
3141.01
3151.01
3300.01
3301.01
3612.17
3614.01
3810.01

4240.07
4250.01
4390.01

Manutenzione opere edili e edifici amministrativi

Ammortamenti ordinari

Fitti e pigioni immobili amministrativi

Prelievi da fondi nel capitale proprio

Stampati e pubblicazioni

Prestazioni di servizi da terzi

Premi per assicurazioni cose

Manutenzione strade, piazze, vie

Manutenzione veicoli, macchine, apparecchi, attrezzi

Ammortamenti ordinari

Ammortamenti straordinari

Quota stipendio sottoispettore forestale

Prestazioni Azienda Forestale Calanca

Incendio 28.-31.12.2016 Braggio

Tasse autorizzazione transito strade

Vendita legname

Ricavi diversi

CONSUNTIVO       2016

 12'500.45
 183.65

 180.00
 145.60
 618.45

 0.00
 1'689.65

 0.00
 71'394.40
 50'986.75
 50'004.85

 130'738.00

 15'000.00
 0.00

 9'200.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 40'000.00
 0.00

 4'000.00
 0.00

 53'000.00
 0.00
 0.00

 16'000.00
 1'000.00

 0.00

SPESE  

8180

8200

 9'500.00
 12'145.65

 13'751.60
 425.00

 0.00

Economia alpestre

Selvicoltura (incl. strade forestali)

3

4

3

4

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI  9'200.00 9'200.00 21'645.65
TOTALE  SPESE  14'276.75  4'679.40 17'100.00
SALDO  7'368.90 -4'520.60 7'900.00

ECONOMIA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 3'162.65
 0.00

 9'200.00
 0.00

 175.00
 0.00

 1'232.70
 2'052.00

 0.00
 0.00
 0.00

 50'013.45
 48'192.95

 0.00

 16'180.00
 810.50
 165.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA
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4864.01

3634.03
3650.01

3634.01

Contributi straord. incendio 28.-31.12.2016 Braggio

Ente turistico

Partecipazione a ETRM (5 azioni)

Parc Adula

CONSUNTIVO       2016

 3'136.00
-5'000.00

 1'000.00

 0.00

 3'200.00
 0.00

 1'000.00

SPESE  

8200

8400

8401

 40'100.00

Selvicoltura (incl. strade forestali)

Turismo (in generale)

Parc Adula

4

3

3

RICAVI 

SPESE 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 17'155.50

 0.00

 0.00

 17'000.00

 0.00

 0.00

 54'276.60

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 305'757.70

-1'864.00

 1'000.00

 101'666.10

 0.00

 1'000.00

 97'000.00

 3'200.00

 1'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

1'864.00

 84'510.60

 0.00

 1'000.00

 80'000.00

 3'200.00

 1'000.00

 251'481.10

 1'000.00

ECONOMIA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 0.00

 0.00
 0.00

 1'000.00
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

39

3181.01
3611.01
3621.02

4000.01
4001.01
4002.01
4010.01
4021.01
4611.01

3611.01

4009.01
4021.01
4022.01
4023.01
4024.01
4033.01

Condoni fiscali

Indennizzi al Cantone

Contributi perequazione finanziaria

Imposte sul reddito e vers. in capitale

Imposte sulla sostanza

Imposte alla fonte

Imposte delle persone giuridiche

Imposte immobiliari / fondiaria

Indenizzi Cantone AVS / imposte ecc.

Indennizzi al Cantone

Imposte suppletorie e penali

Imposte immobiliari / fondiaria

Imposte plusvalore fondiario

Imposte trapassi immobiliari

Imposte sulle donazioni e successioni

Tassa cani

CONSUNTIVO       2016

 200.55
 2'255.05

 0.00

 1'080.00

 500.00
 4'000.00

 0.00

 220'000.00
 50'000.00
 25'000.00
 32'000.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 95'000.00
 10'000.00
 15'000.00
 10'000.00

 1'500.00

SPESE  

9100

9101

 200'993.25
 45'197.00
 40'394.35
 60'060.35

 0.00
 698.85

 2'077.00
 94'744.50
 20'730.65

 5'886.80
 8'414.75
 1'380.00

Imposte comunali generali

Imposte speciali

3

4

3

4

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI  364'411.90 327'000.00 347'343.80
TOTALE  SPESE  2'455.60  3'146.65 4'500.00
SALDO  344'888.20 -361'265.25-322'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 265.65
 2'557.30

 323.70

 205'386.00
 43'417.00
 34'014.40
 80'547.10

 450.00
 597.40

 2'070.00

 0.00
 92'234.00
 24'609.95
 54'086.75

 0.00
 1'442.75
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

40

3510.01
3611.01
3621.02

4621.02
4840.01

4120.01
4120.10
4400.01

3400.01

Versamenti a finanziamenti speciali

Indennizzi al Cantone

Contributi perequazione finanziaria

Contributi perequazione finanziaria

Contributo promozionale cantonale fusione

Concessioni idriche

Partecipazione profitti CRER

Interessi attivi

Interessi passivi

CONSUNTIVO       2016

 0.00
 0.00

-432.35

 1.34

 0.00
 0.00
 0.00

 344'000.00
 0.00

 150'000.00
 34'000.00

 0.00

 0.00

SPESE  

9101

9300

9500

9610

 343'264.00
 0.00

 204'701.75
 48'816.45

 480.00

Imposte speciali

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

Partecipazioni

Interessi

3

4

4

3

SPESE 

RICAVI 

RICAVI 

SPESE 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 172'373.45

 1'237'302.00

 264'406.50

 131'500.00

 344'000.00

 184'000.00

 133'233.70

 343'264.00

 253'998.20

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'080.00

-432.35

 0.00

 2'070.00

 1'116'699.45

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

SALDO

SALDO

SALDO

 132'153.70

 343'696.35

 253'998.20

-170'303.45

-120'602.55

-264'406.50

-131'500.00

-344'000.00

-184'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 1'096'037.10
 12'631.00

 8'031.35

 37'302.00
 1'200'000.00

 230'148.85
 33'537.65

 720.00

 16.60
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

41

3940.01

4400.01
4401.01
4940.01

3101.01
3102.01
3134.01
3430.01
3441.01

4260.01
4430.01
4430.02
4430.05
4510.01

Interessi calcolatori (spese)

Interessi attivi

Interessi di mora

Interessi calcolatori (ricavi)

Combustibili, energia

Stampati e pubblicazioni

Premi per assicurazioni cose

Manutenzione immobili finanziari

Rettifica di valore investimenti materiali

Rimborsi

Fitti e pigioni immobili finanziari

Diritti di superficie

Affitti casa ex Coop

Prelievi da finanziamenti speciali

CONSUNTIVO       2016

 789.45

 11'024.50
 0.00

 4'012.70
 22'137.60
 88'364.00

 6'600.00

 2'000.00
 1'000.00

 10'200.00

 1'000.00
 200.00

 4'200.00
 40'000.00

 0.00

 0.00
 42'000.00
 12'200.00
 43'500.00

 0.00

SPESE  

9610

9630

 284.75
 1'447.85

 612.75

 11'209.85
 41'990.00
 12'200.00
 45'450.00

 0.00

Interessi

Immobili dei beni finanziari (case comunali, ex Coop ecc.)

3

4

3

4

SPESE 

RICAVI 

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 2'569.49

 478'014.95

 13'200.00

 97'700.00

 2'345.35

 110'849.85

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 790.79

 125'538.80

 133.90

 461'836.25

 6'600.00

 45'400.00

SALDO

SALDO

 1'554.56 -2'435.59

-16'178.70

-6'600.00

-52'300.00 14'688.95

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 117.30

 512.49
 1'192.95

 864.05

 10'728.45
 294.50

 4'695.55
 34'122.00

 411'995.75

 8'500.00
 33'250.00
 12'200.00
 29'360.00

 394'704.95
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Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

42

3180.01

4699.01

Rettifica conto delcredere

Ridistribuzione tassa CO2

CONSUNTIVO       2016

-50'000.00  0.00

 100.00

SPESE  

9690

9710

 132.80

Beni patrimoniali, non meglio attribuibili

Ridistribuzioni tassa sul CO2

3

4

SPESE 

RICAVI 

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 122.40

 0.00

 100.00

 0.00

 132.80

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

-50'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

SALDO

SALDO

50'000.00

 132.80

 0.00

-122.40

 0.00

-100.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 0.00

 122.40
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CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
DAL 01-01-2016  AL  31-12-2016

Data
Pagina

31-12-2016
COMUNE DI CALANCA

43

Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di riversamento

Spese straordinarie

Compensazioni interne

Gettito fiscale

Regalie e concessioni

Ricavi e tasse

Diversi ricavi

Ricavi finanziari

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da riversamenti

Ricavi straordinari

Compensazioni interne

 245'357.50

 71'171.35

-18'326.00

 0.00

 0.00

 24'967.85

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 25'746.20

 0.00

 15'600.00

 0.00

 5'618.40

 0.00

 24'000.00

 1'252.50

 27'397.20

 0.00

 0.00

 0.00

 27'149.75

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 9'793.50

 0.00

 0.00

 0.00

 4'056.90

 0.00

 0.00

 300.20

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 142'392.61

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'359.38

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 8'390.75

 0.00

 0.00

 0.00

 13'550.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 342.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 750.00

 3'169.30

 0.00

 0.00

 0.00

 68'525.02

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 11'382.65

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 41'471.75

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 3'625.00

 0.00

 0.00

 0.00

 14'471.65

 0.00

 0.00

 15'740.30

 70'370.05

 56'351.75

 0.00

 0.00

 30'383.20

 110'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 27'107.50

 2'340.00

 0.00

 0.00

 50.00

 0.00

 0.00

 8'378.40

 57'629.90

 84'093.65

 0.00

 20'422.85

 37'568.45

 0.00

 24'612.75

 0.00

 0.00

 183'484.10

 0.00

 0.00

 21'266.30

 0.00

 0.00

 789.45

 75.00

 17'886.80

 72'604.95

 0.00

 0.00

 111'948.30

 130'738.00

 0.00

 0.00

 0.00

 16'543.10

 0.00

 9'500.00

 12'145.65

 1'314.70

 40'100.00

 0.00

 0.00

-34'762.25

 0.00

 110'502.94

 0.00

 2'902.70

 0.00

 789.45

 479'878.65

 253'518.20

 11'209.85

 0.00

 101'852.60

 0.00

 344'095.65

 0.00

 612.75

 271'853.90

 221'553.10

 194'724.35

 110'502.94

 20'422.85

 500'859.63

 240'738.00

 25'402.20

 479'878.65

 253'518.20

 290'593.28

 2'340.00

 126'952.60

 33'411.95

 369'607.30

 40'100.00

 25'402.20

SPESE 

RICAVI 

 323'170.70

 70'964.60

 55'799.45

 13'850.40

 142'692.81

 1'359.38

 21'940.75

 342.00

 72'444.32

 11'382.65

 41'771.75

 18'096.65

 282'845.30

 29'497.50

 232'706.00

 205'539.85

 333'253.05

 79'603.45

 79'432.84

 1'191'167.70

 1'586'056.97

 1'621'804.18

MAGGIOR  SPESA  252'206.10  41'949.05  141'333.43  21'598.75  61'061.67  23'675.10  253'347.80  27'166.15  253'649.60 -35'747.21-1'111'734.86

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALERIPARTIZIONE  FUNZIONALE
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Rendiconto 2016

Conto investimenti
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Rendiconto 2016

Tabella degli ammortamenti
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